da Câmara Municipal, na qual “Dispõe sobre a fixação dos subsídios do Prefeito Municipal e
do Vice-Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista para a 19ª legislatura,
mandato 2025/2028”.

Conforme previsto no art. 1º, os valores do subsidio do Prefeito será de R$

21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais) e do Vice-Prefeito de R$ 4.317,54 (quatro mil,
trezentos e dezessete reais e cinquenta e quatro centavos). 

Nos  dizeres  de  Hely  Lopes  Meirelles,  em  sua  obra  Direito  Administrativo
Brasileiro,  42ª  Ediçã,  pg.  594,  “subsidio  é  uma  modalidade  de  remuneração,  fixada  em
parcela  única,  paga  obrigatoriamente  aos  detentores  de  mandato  eletivo  e  aos  demais

[...]

único, o subsídio mensal  dos Desembargadores do respectivo Tribunal de Justiça, restrito
isso a 90,25% do subsídio mensal dos Ministros do Supremo Tribunal Federal (Artigo 37, §
12, CF), na qual recebem o valor de R$ 41.650,92. 

Portanto, o valor ora fixado de  R$ 21.500,00  (vinte e um mil  e quinhentos
reais) está dentro dos limites legais, assim como o do Vice-Prefeito.

O projeto se enquadra, quanto aos aspectos de iniciativa e competência, nos
termos dos artigos 14, Inciso XV; 15, Inciso VII; 55, § 1º, II e 87, ambos da LOM, c/c art. 315,
caput e § 1º do Regimento Interno, em simetria com o art.